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1. SOUHRN

Cystická fibróza (CF) je nejčastější autozomálně recesivně dědičné onemocnění

v kavkazské populaci. Toto onemocnění je způsobeno poruchou proteinového kanálu, který

zajišťuje přenos chloridových iontů skrz apikální cytoplazmatickou membránu. Přestože tato

porucha zasahuje různé orgány, je postižení dýchacího systému nejzávažnější. Porušením

iontové rovnováhy dochází v dýchacích cestách k tvorbě hustého a vazkého hlenu, který brání

odstranění prachových částic a bakterií. Hlavní komplikací CF jsou bakteriální infekce

respiračního traktu, které přecházejí do chronicity a jsou nejčastější příčinou progresivního

respiračního selhání a předčasného úmrtí. Nejvýznamnější původci těchto infekcí jsou

Pseudomonas aeruginosa a bakterie komplexu Burkholderia cepacia (Bcc). Chronické

infekce způsobené těmito organizmy jsou prakticky nevyléčitelné. Situaci u těchto bakterií

komplikuje výskyt epidemických kmenů, jež se přenášejí mezi pacienty. Prevence šíření

infekcí u pacientů s CF závisí na přesné a časné bakteriologické diagnostice původce na

druhové a kmenové úrovni a na důsledné aplikaci protiepidemických opatření, která jsou

založena především na izolaci pacientů podle jejich mikrobiologického nálezu.

Cílem této dizertační práce bylo definovat epidemiologii infekcí způsobených

P. aeruginosa a Bcc u pacientů pražského centra pro CF s důrazem na aplikaci moderních

genotypizačních technik. Práce navazuje na již dříve dosažené výsledky, zvláště na zavedení

molekulárně genetické diagnostiky Bcc (Drevinek P. et al., 2002) a P. aeruginosa a odhalení

přítomnosti vysoce epidemického kmene Burkholderia cenocepacia CZ1 v české populaci

pacientů s CF (Drevinek P.et al., 2005).

Výsledky dosažené v předkládané dizertační práci lze shrnout do tří hlavních bodů:

(1) Pomocí genotypizačních technik bylo vyloučeno epidemiologicky významné rozšíření

přenosných kmenů P. aeruginosa mezi pacienty s CF. Pro typizaci izolátů P. aeruginosa

byly využity fingerprintové metody s vysokým rozlišením, polymorfizmus délky

amplifikovaných fragmentů (AFLP) a makrorestrikční analýza genomové DNA (PFGE).

(2) Byla zavedena a úspěšně aplikována metoda multilokusové sekvenční typizace (MLST),

která umožňuje přesnou identifikaci bakteriálních izolátů P. aeruginosa a Bcc

na kmenové úrovni porovnáním sekvencí sedmi provozních genů. Protokol pro MLST

byl následně upraven za účelem diagnostiky bakterií Bcc přímo z klinického materiálu.

(3) Byly prostudovány genomy kmenů Bcc CZ1 a J2315 s ohledem na inzerční sekvence (IS),

které mohou být příčinou odlišných makrorestrikčních profilů genomové DNA u izolátů se

Souhrn

shodným profilem podle MLST. Simulací různých stresových podmínek bylo prokázáno

přeskupování IS v genomu CZ1.
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2. SUMMARY

Cystic fibrosis is the most abundant inherited autosomal recessive disease in

Caucasian population. Cystic fibrosis is caused by a dysfunction of transport channel which is

responsible for transport of chloride ions on the apical side of the plasma membrane. Despite

the fact that the dysfunction of the transport channel is present in several organs, the most

severely affected one is the respiratory system. Because of the ion imbalance thick sticky

mucus is produced on the surface of the airways which then prevents the removal of dust

particles and bacteria. The main complications of cystic fibrosis are the bacterial infections of

the respiratory system which become chronic during the patient life and thus are the most

common causes of the respiratory failure and premature death. The most important sources of

these infections are Pseudomonas aeruginosa and strains of the Burkholderia cepacia

complex (Bcc). Infections caused by these bacteria are practically untreatable and serious

complications arise from the existence of epidemic strains which can be transfered from

patient to patient. Precise and fast diagnostics of pathogenic strains is a critical step to avoid

spreading bacterial infections as well as strictly followed anti-epidemic strategies mainly

based on isolation of cystic fibrosis patients according to their microbiology diagnostic

results.

The aim of this PhD thesis was to define the epidemiology of infections caused by P.

aeruginosa a Bcc in cystic fibrosis patients of Prague Center for cystic fibrosis with focus on

application of modern genotyping techniques. This thesis follows up the previous work,

mainly the establishment of molecular and genetic diagnostics of Bcc (Drevinek P.et al.,

2002) and P. aeruginosa and the discovery of highly epidemic strain of Burkholderia

cenocepacia CZ1 in the population of Czech cystic fibrosis patients (Drevinek P.et al., 2005).

The obtained results of the thesis can be summarized in three main points:

(1) The epidemiologically important transmission of strain P. aeruginosa was excluded in

the cystic fibrosis patients by genotypisation techniques. The typing was performed using

fingerprint methods with high resolution such as AFLP and macrorestriction analysis of

genome DNA.

(2) The multilocus sequence typing (MLST) method was established and successfully

applied. This method allows accurate identification of bacterial isolates of P. aeruginosa

and Bcc on the strain level by comparing sequences of seven housekeeping genes. The

MLST protocol was subsequently modified in order to diagnose Bcc directly from the

clinical material.
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(3) The bacterial genomes of strains Bcc CZ1 and J2315 were analyzed with focus on

insertion sequences (IS) which could be responsible for different macrorestriction profiles

of genome DNA of isolates with an identical MLST profile. By simulation of several

stress conditions, IS shuffling was proven to be present in the CZ1 genome.
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3. CYSTICKÁ FIBRÓZA A GRAMNEGATIVNÍ PATOGENY

RESPIRAČNÍHO TRAKTU

3.1. Cystická fibróza

Cystická fibróza (CF) je jedním z nejčastějších vrozených autozomálně recesivních

onemocnění, které se v kavkazské populaci vyskytuje s frekvencí jeden postižený na 3 000

narozených dětí.

Jde o multiorgánové onemocnění, jehož příčinou je mutace v obou alelách genu

pro transmembránový regulátor vodivosti iontů – Cystic Fibrosis Transmembrane

Conductance Regulator (CFTR). Protein kódovaný tímto genem funguje jako chloridový

kanál v membráně na apikální straně buněk. Mutací v genu dochází k poruše nebo úplné

dysfunkci tohoto kanálu a tím ke zvýšenému influxu sodných iontů a vzniku relativní

nepropustnosti pro chloridové ionty (Roomans G.M., 2014). Pro zachování elektroneutrality

je tedy nadměrně absorbován sodík společně s vodou a dochází ke změně charakteru sekretů,

zejména pak jejich vazkosti. To má za následek řadu klinických projevů jako je zvýšená

viskozita sekretů, rekurentní obstrukce, produktivní a resorpční zánět a progresivní destrukce

postižených cílových orgánů (Vávrová V., 2006).

Cystická fibróza postihuje všechny tělní systémy s výjimkou centrálního nervového

systému. Časté bývá poškození jater, které v pozdějším věku může vyústit až v jaterní

cirhózu, vyskytují se problémy se střevní motilitou způsobující nedostatečné vstřebávání

živin, či porucha sekrece elektrolytů vedoucí k výrazně slanějšímu potu u nemocných

v porovnání se zdravými jedinci. Velké ztráty solí potem (při zvýšené fyzické námaze,

febrilních stavech atd.) mohou zapříčinit až těžký rozvrat vnitřního prostředí doprovázený

hyponatrémií, hypochlorémií a metabolickou alkalózou. V pozdějším věku pacientů není

nikterak vzácný ani diabetes mellitus, který se však od diabetu mellitu 1. a 2. typu liší

především tím, že na jeho rozvoji se podílí útlak Langerhansových ostrůvků fibrotickou tkání

pankreatu (Mackie A.D. et al., 2003). Reprodukční orgány jsou u většiny mužů s CF

postiženy kongenitální bilaterální absencí (agenezí) vas deferens, což je příčinou obstruktivní

azoospermie.

U pacientů s CF je však nejzávažněji postižen dýchací systém. Právě infekce

dýchacích cest jsou hlavní příčinou zvýšené morbidity a mortality těchto pacientů. V důsledku

narušeného transportu iontů dochází k poruše muciliární clearence a vzniku vazkého, hustého

hlenu, který způsobuje obstrukci dýchacích cest. Díky tomu se prostředí dýchacích cest stává
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ideálním místem pro rozvoj bakteriálních infekcí, které lze jen obtížně účinně odstranit

(Matsui H. et al., 1998). Respirační infekce tedy často v průběhu pacientova života přecházejí

do chronicity a vedou k nevratnému poškození plicní tkáně, vzniku chronické obstrukční


[…]


k tomu, že transpoziční aktivita IS je zjistitelná už po několika hodinách růstu v přítomnosti

peroxidu vodíku, lze předpokládat, že genom CZ1 se může v důsledku této zvýšené aktivity

rychle diverzifikovat.

Lze shrnout, že ISBCen20 je mobilním elementem u epidemického kmene CZ1, jehož

translokační aktivitu zvyšuje přítomnost reaktivních forem kyslíku. Takto indukovaná

translokace pak může urychlit mikroevoluční změny genomu a představovat jeden ze zdrojů

biologické adaptability B. cenocepacia v průběhu infekce.
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8. ZÁVĚR

STUDIUM VLASTNOSTÍ A KLONÁLNÍCH VAZEB IZOLÁTŮ

P. AERUGINOSA ZÍSKANÝCH OD PACIENTŮ PRAŽSKÉHO CENTRA

PRO LÉČBU CF

 Pomocí typizačních technik AFLP a PFGE byla posouzena genetická příbuznost 69

izolátů P. aeruginosa získaných od stejného počtu pacientů pražského centra pro

léčbu CF.

 AFLP prokázala vysokou genotypovou rozmanitost izolátů a možnou klonální vazbu

naznačila pouze v rámci několika malých skupin izolátů.

 Makrorestrikční analýza (PFGE) potvrdila výsledky AFLP; profily PFGE byly až na

několik izolátů s podobnými profily AFLP vysoce heterogenní.

 Vyšetření citlivosti na antimikrobní látky ukázalo překvapivě dobrou citlivost

testovaných izolátů a pouze vzácný výskyt multirezistentních kmenů.

 Nebyl tak potvrzen výskyt epidemického kmene P. aeruginosa mezi pacienty s CF a

byla vyloučena epidemiologická souvislost mezi infekcemi. Za jejich hlavní zdroj

infekce lze nadále považovat vnější prostředí.

IDENTIFIKACE A TYPIZACE BAKTERIÍ KOMPLEXU B. CEPACIA

POMOCÍ MLST Z KLINICKÉHO MATERIÁLU PACIENTŮ S CF BEZ

NUTNOSTI KULTIVAČNÍ POZITIVITY

 Zavedli jsme metodu MLST, která byla pro využití v klinické praxi upravena

do nested formátu umožňující detekci a identifikaci Bcc přímo z klinického materiálu

pacienta, bez nutnosti využití izolátu získaného z čisté bakteriální kultury.

 Pomocí MLST byla správně identifikována druhová příslušnost kmenů Bcc ve všech

23 testovaných vzorcích sput, podařilo se identifikovat i nově popsané druhy, pro které

nebyla zavedena druhově specifická reakce založená na polymorfizmu genu recA.

 Podařilo se určit druhovou příslušnost infikujících kmenů u čtyř vzorků sput, které

byly pomocí nested – PCR opakovaně neidentifikovatelné.

 Byla prokázána možnost identifikace koinfekce pacienta dvěma rozdílnými ST kmeny

v rámci druhu B. contaminas.

 Navržené primery nevykazují zkříženou reaktivitu lidskou ani s bakteriální DNA

jiného původu než Bcc a nejsou tak negativně ovlivněny výsledky MLST.
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STUDIUM INZERČNÍCH SEKVENCÍ U B. CENOCEPACIA A VLIV

STRESOVÝCH PODMÍNEK NA JEJICH PŘESKUPOVÁNÍ

 V genomu epidemického kmene ST 32, cirkulujícího mezi českými pacienty s CF byl

nalezen vyšší počet kopií ISBcen20 a ISBcen8. Počet ISBcen20 se pohyboval

v rozmezí 12–19 kopií na genom, ISBcen8 pak v rozmezí 6–12 kopií na genom.

 Jednotlivé profily získané hybridizací se sondou pro ISBcen20 měly vysokou

variabilitu ISBcen20, a to v rozmístění i v počtu u jednotlivých izolátů ST 32. Tato

variabilita potvrdila aktivní přeskupování IS v důsledku působení podmínek prostředí.

 U izolátů ST 32 (CZ1) nebyla prokázána přítomnost ISBcen9 a IS407.

 Vystavení buněčných kultur ST 32 stresovým podmínkám sériového pasážování nebo

teplotního šoku nevyvolalo žádné změny v přeskupování ISBcen20, ani reorganizaci

genomu.

 Vystavení ST 32 prostředí s subinhibiční koncentrací 0,1% peroxidu vodíku, vyvolala

přeskupování ISBcen20.

 Rozdíly v makrorestrikčních profilech jednotlivých izolátů epidemického kmene ST

32 lze vysvětlit přeskupováním IS vlivem působení stresových podmínek prostředí

dýchacích cest pacientů s CF.

 Vystavení kmene ST 28, úzce příbuzného k ST 32, stejným stresovým podmínkám

nevyvolalo přemisťování ISBcen20, ani reorganizaci genomu, které by byly zjistitelné

s využitím uvedených molekulárně genetických metod.

 Odlišné chování úzce příbuzných kmenů ST 32 a ST 28 ve stresových

podmínkách prostředí může mít vliv na průběh infekce u pacientů s CF.

Tato práce vycházela z předešlých poznatků laboratoře molekulární genetiky 2. LF a FN

Motol. Zavedením nových molekulárních metod a získáním nových poznatků

o gramnegativních patogenech zaměřeného především na popsání druhového a kmenového

složení bakteriálních kmenů P. aeruginosa a Bcc přítomných u pacientů s CF a studium infekce

způsobené B. cenocepacia ST 32 zaměřené na virulenci a genomovou plasticitu.

Získané poznatky budou zohledněny v další práci, kde se zaměříme především

na navržení vhodného surveillance infekcí bakterií Bcc ve fakultní nemocnici v Motole

a studium genové exprese, markerů transmisivity a interakcí hostitelského imunitního

systému s patogenem.
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