OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

AUTOR

RNDr. Šárka Vošahlíková, 2.LF UK, Praha

NÁZEV

Molekulární epidemiologie a vlastnosti bakteriálních původců infekcí plic u pacientů s cystickou fibrózou

POSUDEK

Práce je logicky strukturovaná na souhrn, literární přehled, cíle, materiál a metody, výsledky, diskuzi, reference a publikace autora. Obrazová příloha výborně doplňuje textovou část. Struktura a terminologie práce je výstižná a přispívá k velmi dobré srozumitelnosti odborného textu.

RNDr. Šárka Vošahlíková je první autorkou práce v respektovaných časopisech *Research in Microbiology* (IF 2,8) a druhou autorkou dvou prací uveřejněných v časopise *Journal of Clinical Microbiology* (IF 4,2), což rovněž potvrzuje originalitu a kvalitu předkládané disertační práce.

AKTUÁLNOST TÉMATU A SPLNĚNÍ CÍLŮ

Zajímavé dílčí cíle (1-3) byly beze zbytku splněny.

1. Velká genotypová rozmanitost izolátů *Pseudomonas aeruginosa* byla potvrzena pomocí dvou nezávislých genotypizačních metod (AFLP, PFGE), což vylučuje přenos infekce a přítomnost epidemického kmene mezi pacienty s cystickou fibrózou z Pražského centra. Původ těchto izolátů je pravděpodobně v prostředí, jak částečně uvádí odborná literatura.

2. Zavedena byla genotypová - metoda multilokusová analýza, která v tomto případě je zároveň metodou průkazu (identifikace) i klonální analýzy. Tato nekultivační metoda v sobě skýtá jak výhody rychlosti, tak v přesnosti identifikace druhů z komplexu *B. cepacia* i v případě ko-infekce vícero druhů a možnosti identifikace i nových druhů (*B. contaminans*) na rozdíl od jiných dosud používaných metod (*recA*). Originalita zavedení této metody do vyšetřovaného schématu je nejen z metodického ale i praktického hlediska - zásadní zrychlení a zpřesnění diagnostiky infekce.

3. Mobilní genetické elementy jsou vzhledem k jejich kapacitě intra-klonálního, inter-klonálního a mezidruhového přenosu DNA mimořádně zajímavými strukturami. Jejich funkce u klinicky významných bakterií, s výjimkou horizontálního přenosu rezistence k antibiotikům, je velmi málo prostudována. Předložená originální práce právě v tomto aspektu vyplňuje mezeru u *Burkholderia cenocepacia*, kdy u jednoho z analyzovaných kmenů (ST32) po imitaci stresových podmínek *in vitro* peroxidem dochází k přeskupování inzerční sekvence *ISBcen2*, která byla pravděpodobně důvodem změny fingerprintových profilů u chronologických izolátů tohoto kmene a *in vivo* se pravděpodobně podílí na etiopatogenezi chronické infekce.

METODY ZPRACOVÁNÍ

V experimentální části práce byla použita široká paleta moderních molekulárně-biologických metod, jejichž vyhodnocení a interpretace vyžaduje velmi dobrou znalost vyhodnocovacích metod.

VÝSLEDKY A JEJICH ORIGINALITA

Vhodně zvolené téma s řadou originálních výsledků (viz Splnění cílů).

PŘIPOMÍNKY A DOTAZY

Přehledná obrazová část, umožňuje rychlou orientaci ve výsledcích. V práci jsem našel pouze několik méně vhodných termínů, které by šlo nahradit lepšími – např. „napěstováním původního

kmene J2315“ (str. 52) namísto „kultivací původního kmene J2315“. Tyto drobné terminologické prohřešky však nesnižují kvalitu této originální disertační práce.

Otázky:

* Kterou metodu by jste doporučovala na klonální analýzu *P. aeruginosa* u pacientů s CF v současnosti?

* Měla metoda přímého průkazu a klonální analýzy u *Bcc* taky nějaké limitace?

* Nešlo by nějakým způsobem z přeskupení IS u *Bcc* předpokládat změnu klinického stavu u konkrétního pacienta?

DOPORUČENÍ PRÁCI K OBHAJOBĚ

Doktorand prokázal teoretické, experimentální a formulační znalosti, které využil při sepsání disertační práce. Předloženou disertační práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

MVDr. Oto Melter, PhD.

v Praze 26.8.2014

Ústav lékařské mikrobiologie
2. lékařská fakulta UK
V Úvalu 84
150 06 Praha 5